



PREFEITURA MUNICIPAL DE QUARAÍ
SECRETARIA DO PLANEJAMENTO
SETOR DE PROJETOS

Obra: **REFORMA ESCOLA TIRADENTES**

Local: Rua Anhangá Pitan

Resp. Téc. **Arquiteto e Urbanista Adriano Maciel Rodrigues - CAU 76013-7**

Bairro Gaudêncio Conceição

Data: 25 de Janeiro de 2013

ORÇAMENTO ANALÍTICO

Item	Descrição	Unid.	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	Serviços 01 - Interno (sala 01)				
1.1	Limpeza de alvenaria tijolo a vista - interna- Lixa e jato	m2	62,00	R\$ 4,00	R\$ 248,00
1.2	Aplicação de tinta acrílica / 02 demãos	m2	62,00	R\$ 8,00	R\$ 496,00
1.3	Lixamento / pintura em laje	m2	66,11	R\$ 6,00	R\$ 396,66
1.4	Pintura em painel de madeira	m2	18,00	R\$ 8,00	R\$ 144,00
1.5					
	Sub-Total Item 01				R\$ 1.284,66
2	Serviços 02 - Interno(sala 02)				
2.1	Lixamento / pintura em alvenaria interna	m2	32,00	R\$ 6,00	R\$ 192,00
2.2	Lixamento / pintura Verniz em forro de madeira	m2	13,78	R\$ 12,50	R\$ 172,25
	Sub-Total Item 02				R\$ 364,25
3	Serviços 03 - Interno(sala 03)				
3.1	Demolição de despensa existente / Alvenaria	m2	21,00	R\$ 12,00	R\$ 252,00
3.2	Retirada de azulejos / Revestimento cerâmico	m2	25,00	R\$ 4,00	R\$ 100,00
3.3	Remoção de forro e rodaforno de madeira pinus	m2	62,80	R\$ 3,00	R\$ 188,40
3.4	Remoção de bancada em granito	Vb	1,00	R\$ 65,00	R\$ 65,00
3.5	Assentamento de bancada em granito	Vb	1,00	R\$ 65,00	R\$ 65,00
3.6	Fechamento de vão de porta existente (alvenaria)	m2	1,72	R\$ 35,00	R\$ 60,20
3.7	Reboco alvenaria - vão de porta	m2	3,50	R\$ 22,00	R\$ 77,00
3.8	Demolição Alvenaria existente - Almoxarifado	m3	0,76	R\$ 47,00	R\$ 35,72
3.9	Fechamento de vão - Almoxarifado - Alvenaria	m2	4,50	R\$ 35,00	R\$ 157,50
3.10	Revestimento cerâmico / parede bancada granito	m2	8,00	R\$ 29,00	R\$ 232,00
3.11	Forro PVC - sem madeiramento - Nova Sala	m2	54,00	R\$ 17,00	R\$ 918,00
3.12	Forro PVC - sem madeiramento - Copa	m2	8,80	R\$ 17,00	R\$ 149,60
3.13	Reboco alvenaria - local retirada da cerâmica	m2	31,00	R\$ 13,00	R\$ 403,00
3.14	Aplicação de 01 demão de massa fina	m2	31,00	R\$ 9,00	R\$ 279,00
3.15	Lixamento e pintura acrílica 02 demãos de alvenaria exist.	m2	49,00	R\$ 6,00	R\$ 294,00
3.16	Aplicação de piso cerâmico (paredes demolidas)	m2	9,54	R\$ 23,00	R\$ 219,42
3.17	Porta de acesso sala (madeira do tipo correr 02 folhas)	und	1,00	R\$ 800,00	R\$ 800,00
3.18		m2		R\$ -	R\$ -
3.19	Lâmpada Fluorescente - 1x40w - incluso fiação	und	1,00	R\$ 60,00	R\$ 60,00
3.20	Lâmpada Fluorescente - 1x20w - incluso fiação	und	2,00	R\$ 70,00	R\$ 140,00
3.21	Rede d'água/rede esgoto sanitário - Bancada pia granito	Vb.	1,00	R\$ 350,00	R\$ 350,00
3.22					



PREFEITURA MUNICIPAL DE QUARAÍ
SECRETARIA DO PLANEJAMENTO
SETOR DE PROJETOS

Obra: **REFORMA ESCOLA TIRADENTES**
Local: Rua Anhangá Pitan
Resp. Téc. **Arquiteto e Urbanista Adriano Maciel Rodrigues - CAU 76013-7**
Bairro Gaudêncio Conceição
Data: 25 de Janeiro de 2013

ORÇAMENTO ANALÍTICO

Item	Descrição	Unid.	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
	Sub-Total Item 03				R\$ 4.845,84
4	Serviços 04 - Externo				
4.1	Revisão da cobertura fibrocimento - área com infiltração	Vb.	1,00	R\$ 410,00	R\$ 410,00
4.2	Limpeza de alvenaria tijolo a vista - Lixa e jato alta pressão	m2	340,00	R\$ 4,00	R\$ 1.360,00
4.3	Aplicação de tinta acrílica / 02 demãos	m2	340,00	R\$ 8,00	R\$ 2.720,00
4.5	Limpeza esquadrias / ferro com solvente	m2	115,00	R\$ 3,00	R\$ 345,00
4.6	Pintura esmalte - esquadrias metá.c/ grades 02 demãos	m2	115,00	R\$ 12,00	R\$ 1.380,00
4.8		und	0,00	R\$ -	R\$ -
4.9		m2	0,00	R\$ -	R\$ -
	Sub-Total Item 04				R\$ 6.215,00
	SUB-TOTAL				R\$ 12.709,75
	BDI 18%	ud	1,00	R\$ 2.287,76	R\$ 2.287,76
	TOTAL GERAL				R\$ 14.997,51

Janeiro de 2013

Resp. Técnico Arq. Adriano M. Rodrigues
CAU 76013-7

Resp. Técnico Eng. Civil Sirio Wiliam N. knierim
CREA 138 783